GCOBIERNQO DE | Ministerio de Economia,
SANTA CRUZ Finanzas e Infraestructura

PRESUPUESTO 2026
CUENTA AHORRO - INVERSION — FINANCIAMIENTO EMPRESAS Y SOCIEDADES DEL ESTADO

Planilla N° 18
Anexa al Art. 4

CONCEPTO

EMPRESAS Y SOCIEDADES DEL ESTADO

S.P.S.E

DISTRIGAS S.A.

FO.MI.CRUZ S.E.

CEMENT. P.
TRUNCADO

S.A.C.P.E.M.

COMPANIA
DE
SEGUROS
GRALES
S.A

SANTA CRUZ
PUEDE S.A.U.

TOTAL

1) INGRESOS CORRIENTES

327.014.160.808

89.300.000.000

86.099.840.400

10.000.000

3.174.000.000

505.598.001.208

Ingresos Tributarios

21.800.000.000

21.800.000.000

Impuestos Directos Provinciales
Impuestos Indirectos
Impuestos Nacionales

21.800.000.000

Aportes y Contribuciones a la Seguridad Social

Ingresos No Tributarios

Ventas de bienes y Serv.

Ingresos de Operacion

177.617.508.959

41.000.000.000

86.099.840.400

10.000.000

3.174.000.000

307.901.349.359

Rentas de la propiedad

1.456.000.000

1.456.000.000

Intereses
Utilidades
Arrendamiento de Tierras y Terrenos
Derechos sobre Bienes Intangibles

1.456.000.000

Transferencias Corrientes

126.140.651.849

48.300.000.000

174.440.651.849

Del Sector Privado
Del Sector Publico
De la Administracion Nacional
Del Sector Publico Empresarial
De Provincias y Municipios
Del Sector Externo

126.140.651.849

126.140.651.849

48.300.000.000
24.000.000.000

24.300.000.000

Il) GASTOS CORRIENTES

237.825.965.857

98.000.000.000

41.204.400.000

10.000.000

2.727.596.000

379.767.961.857

Gastos de Operacion

237.825.965.857

98.000.000.000

31.000.000.000

10.000.000

2.227.596.000

369.063.561.857

Remuneraciones

80.345.838.180

14.000.000.000

1.118.994.000

95.464.832.180

Sueldos y Salarios
Contribuciones Patronales
Prestaciones Sociales
Beneficios y Compensaciones

56.431.086.726
23.914.751.454

56.431.086.726
23.914.751.454

Bienes y Servicios

157.480.127.678

84.000.000.000

916.200.000

242.396.327.678

Bienes de Consumo
Servicios No Personales

131.452.624.415
26.027.503.263

131.452.624.415
26.027.503.263

Impuestos Indirectos

192.402.000

192.402.000

Gastos de Consumo

500.000.000

500.000.000

Remuneraciones

Sueldos y Salarios
Contribuciones Patronales
Prestaciones Sociales
Beneficios y Compensaciones

Bienes y Servicios

500.000.000

500.000.000

Bienes de Consumo
Servicios No Personales

Impuestos Indirectos

Intereses y Otras Rentas de la Propiedad

Intereses
Arrendamiento de Tierras y Terrenos
Rentas sobre Bienes Intangibles

Prestaciones de la Seguridad Social

8.000.000.000

8.000.000.000

Impuestos Directos

Transferencias Corrientes

2.204.400.000

2.204.400.000

Al Sector Privado
Al Sector Publico
A la Administracién Nacional
A otras Entidades del Sector Publico Nacional
A Provincias y Municipios
Al Sector Externo

2.204.400.000

lll) RESULTADO ECONOMICO: INGRESOS CORRIENTES -
GASTOS CORRIENTES (I-Il)

89.188.194.951

- 8.700.000.000

44.895.440.400

446.404.000

125.830.039.351

IV) RECURSOS DE CAPITAL

23.600.270.000

2.400.000.000

26.000.270.000

Recursos Propios de Capital

2.400.000.000

2.400.000.000

Ventas de bienes y Serv.

De Activos Fijos
De Tierras y Terrenos
De Activos Instangibles

Transferencias de Capital

23.600.270.000

23.600.270.000

Del Sector Privado
Del Sector Publico
De la Administracién Nacional
De otras Entidades del Sector Publico Nacional
De Provincias y Municipios
Del Sector Externo

23.600.270.000

Disminucion de la Inversion Financiera

Ventas de Acciones y Participaciones de Capital

Del Sector Publico Empresarial

Recuperacion de Préstamos a Corto Plazo

Del Sector Privado
Del Sector Publico
De la Administracion Nacional
De otras Entidades del Sector Publico Nacional
De Provincias y Municipios
Del Sector Externo

V) GASTOS DE CAPITAL

49.956.704.168

17.500.000.000

67.456.704.168

Inversion Real Directa

49.956.704.168

17.500.000.000

67.456.704.168

Formacion Bruta de Capital Fijo

49.956.704.168

49.956.704.168

Edificios e Instalaciones
Construcciones del Dominio Privado
Construcciones del Dominio Publico

Maquinaria y Equipo

45.790.831.700
4.165.872.468

Tierras y Terrenos

Activos Intagibles

Transferencias de Capital

Al Sector Privado
Al Sector Publico
A la Administracion Nacional
A otras Entidades del Sector Publico Nacional
A Provincias y Municipios
Al Sector Externo

Inversion Financiera

Aporte de Capital y Compra de Acciones

Al Sector Privado Empresarial
Al Sector Publico Empresarial
Al Sector Externo

Concesion de Préstamos de Corto Plazo

Al Sector Privado
Al Sector Publico
A la Administracion Nacional
A otras Entidades del Sector Publico Nacional
A Provincias y Municipios
Al Sector Externo

TOTAL RECURSOS (I+1V)

350.614.430.808

89.300.000.000

88.499.840.400

10.000.000

3.174.000.000

531.598.271.208

TOTAL GASTOS (I1+V)

287.782.670.025

98.000.000.000

58.704.400.000

10.000.000

2.727.596.000

447.224.666.025

Vil - RESULTADO FINANCIERO 62.831.760.783 - 8.700.000.000 29.795.440.400 - - 446.404.000 84.373.605.183
VIll - FUENTES FINANCIERAS - 33.900.000.000 - - - - 33.900.000.000
Disminucion de la Inversion Financiera - 8.900.000.000,00 - - - - 8.900.000.000,00
Recuperacion de Préstamos de Corto Plazo -
Disminucion de Otros Activos Financieros - 8.900.000.000,00 - - - 8.900.000.000,00
Disminucidn de Disponibilidades -
Disminucion de Cuentas a Cobrar
Disminucidn de Documentos a Cobrar 8.900.000.000
Recuperacion de Préstamos de Largo Plazo
Endeudamiento Publico e Incremento de Otros Pasivos - 25.000.000.000,00 - - - - | 25.000.000.000,00
Obtencién de Préstamos a Corto Plazo -
Incremento de Otros Pasivos - 25.000.000.000,00 - - - - 25.000.000.000,00
Incremento de Cuentas a Pagar 25.000.000.000
Incremento de Documentos a Pagar
Incremento de Depdsitos a la Vista
Incremento de Depdsitos en Caja de Ahorro y a Plazo Fijo
Obtencion de Préstamos a Largo Plazo
XV) APLICACIONES FINANCIERAS 62.831.760.783 25.200.000.000 29.795.440.400 - - 446.404.000 118.273.605.183

Inversion Financiera
Concesion de Préstamos de Corto Plazo
Incremento de Otros Activos Finacieros

29.795.440.400,00

446.404.000,00

30.241.844.400,00

Incremento de Disponibilidades
Incremento de Cuentas a Cobrar
Incremento de Documentos a Cobrar
Concesion de Préstamos de Largo Plazo

Amortizacion de la Deuda y Disminucion de Otros Pasivos

62.831.760.783,00

25.200.000.000,00

88.031.760.783,00

Amortizacion de Préstamos a Corto Plazo

Disminucion de Otros Activos Financieros

62.831.760.783

25.200.000.000

88.031.760.783

Disminucién de Cuentas a Pagar
Disminucién de Cuentas a Pagar
Disminucidn de Depdsitos a la Vista
Disminucion de Depdsitos en Caja de Ahorro y a Plaza Fijo

62.831.760.783

25.200.000.000

88.031.760.783

Amortizaciéon de Préstamos a Largo Plazo

Cancelacion de Deuda no Financiera




