



PRESUPUESTO 2026  
CUENTA AHORRO - INVERSIÓN – FINANCIAMIENTO EMPRESAS Y SOCIEDADES DEL ESTADO

CONCEPTO	EMPRESAS Y SOCIEDADES DEL ESTADO						
	S.P.S.E	DISTRIGAS S.A.	FO.MI.CRUZ S.E.	CEMENT. P. TRUNCADO S.A.C.P.E.M.	COMPANIA DE SEGUROS GRALES S.A.	SANTA CRUZ PUEDE S.A.U.	TOTAL
I) INGRESOS CORRIENTES	327.014.160.808	89.300.000.000	86.099.840.400	10.000.000	-	3.174.000.000	505.598.001.208
Ingresos Tributarios	21.800.000.000	-	-	-	-	-	21.800.000.000
Impuestos Directos Provinciales							
Impuestos Indirectos							
Impuestos Nacionales	21.800.000.000						
Aportes y Contribuciones a la Seguridad Social							-
Ingresos No Tributarios							-
Ventas de bienes y Serv.							-
Ingresos de Operación	177.617.508.959	41.000.000.000	86.099.840.400	10.000.000		3.174.000.000	307.901.349.359
Rentas de la propiedad	1.456.000.000	-	-	-	-	-	1.456.000.000
Intereses	1.456.000.000						
Utilidades							
Arrendamiento de Tierras y Terrenos							
Derechos sobre Bienes Intangibles							
Transferencias Corrientes	126.140.651.849	48.300.000.000	-	-	-	-	174.440.651.849
Del Sector Privado							
Del Sector Público	126.140.651.849	48.300.000.000	24.000.000.000	-	-	-	
De la Administración Nacional							
Del Sector Público Empresarial							
De Provincias y Municipios	126.140.651.849	24.300.000.000					
Del Sector Externo							
II) GASTOS CORRIENTES	237.825.965.857	98.000.000.000	41.204.400.000	10.000.000	-	2.727.596.000	379.767.961.857
Gastos de Operación	237.825.965.857	98.000.000.000	31.000.000.000	10.000.000	-	2.227.596.000	369.063.561.857
Remuneraciones	80.345.838.180	14.000.000.000	-	-	-	1.118.994.000	95.464.832.180
Sueldos y Salarios	56.431.086.726	-				-	56.431.086.726
Contribuciones Patronales	23.914.751.454	-				-	23.914.751.454
Prestaciones Sociales	-	-				-	-
Beneficios y Compensaciones	-	-				-	-
Bienes y Servicios	157.480.127.678	84.000.000.000	-	-	-	916.200.000	242.396.327.678
Bienes de Consumo	131.452.624.415	-				-	131.452.624.415
Servicios No Personales	26.027.503.263	-				-	26.027.503.263
Impuestos Indirectos						192.402.000	192.402.000
Gastos de Consumo	-	-	-	-	-	500.000.000	500.000.000
Remuneraciones	-	-	-	-	-	-	-
Sueldos y Salarios	-	-				-	-
Contribuciones Patronales	-	-				-	-
Prestaciones Sociales	-	-				-	-
Beneficios y Compensaciones	-	-				-	-
Bienes y Servicios						500.000.000	500.000.000
Bienes de Consumo						-	-
Servicios No Personales						-	-
Impuestos Indirectos						-	-
Intereses y Otras Rentas de la Propiedad						-	-
Intereses						-	-
Arrendamiento de Tierras y Terrenos						-	-
Rentas sobre Bienes Intangibles						-	-
Prestaciones de la Seguridad Social					8.000.000.000		8.000.000.000
Impuestos Directos					-	-	-
Transferencias Corrientes			2.204.400.000	-	-	-	2.204.400.000
Al Sector Privado			2.204.400.000				
Al Sector Público							
A la Administración Nacional							
A otras Entidades del Sector Público Nacional							
A Provincias y Municipios							
Al Sector Externo							
III) RESULTADO ECONOMICO: INGRESOS CORRIENTES - GASTOS CORRIENTES (I+II)	89.188.194.951	- 8.700.000.000	44.895.440.400	-	-	446.404.000	125.830.039.351
IV) RECURSOS DE CAPITAL	23.600.270.000	-	2.400.000.000	-	-	-	26.000.270.000
Recursos Propios de Capital			2.400.000.000				2.400.000.000
Ventas de bienes y Serv.			-			-	-
De Activos Fijos			-			-	-
De Tierras y Terrenos			-			-	-
De Activos Instangibles			-			-	-
Transferencias de Capital	23.600.270.000	-	-	-	-	-	23.600.270.000
Del Sector Privado	23.600.270.000						
Del Sector Público							
De la Administración Nacional							
De otras Entidades del Sector Público Nacional							
De Provincias y Municipios							
Del Sector Externo							
Disminución de la Inversión Financiera							-
Ventas de Acciones y Participaciones de Capital							-
Del Sector Público Empresarial							
Recuperación de Préstamos a Corto Plazo							
Del Sector Privado							
Del Sector Público							
De la Administración Nacional							
De otras Entidades del Sector Público Nacional							
De Provincias y Municipios							
Del Sector Externo							
VI) GASTOS DE CAPITAL	49.956.704.168	-	17.500.000.000	-	-	-	67.456.704.168
Inversión Real Directa	49.956.704.168	-	17.500.000.000	-	-	-	67.456.704.168
Formación Bruta de Capital Fijo	49.956.704.168	-	-	-	-	-	49.956.704.168
Edificios e Instalaciones							
Construcciones del Dominio Privado							
Construcciones del Dominio Público			45.790.831.700				
Maquinaria y Equipo			4.165.872.468				
Tierras y Terrenos							
Activos Intangibles							
Transferencias de Capital							
Al Sector Privado							
Al Sector Público							
A la Administración Nacional							
A otras Entidades del Sector Público Nacional							
A Provincias y Municipios							
Al Sector Externo							
Inversión Financiera							
Aporte de Capital y Compra de Acciones							
Al Sector Privado Empresarial							
Al Sector Público Empresarial							
Al Sector Externo							
Concesión de Préstamos de Corto Plazo							
Al Sector Privado							
Al Sector Público							
A la Administración Nacional							
A otras Entidades del Sector Público Nacional							
A Provincias y Municipios							
Al Sector Externo							
TOTAL RECURSOS (I+IV)	350.614.430.808	89.300.000.000	88.499.840.400	10.000.000	-	3.174.000.000	531.598.271.208
TOTAL GASTOS (II+V)	287.782.670.025	98.000.000.000	58.704.400.000	10.000.000	-	2.727.596.000	447.224.666.025
VII - RESULTADO FINANCIERO	62.831.760.783	- 8.700.000.000	29.795.440.400	-	-	446.404.000	84.373.605.183
VIII - FUENTES FINANCIERAS		33.900.000.000	-	-	-	-	33.900.000.000
Disminución de la Inversión Financiera		8.900.000.000	-	-	-	-	8.900.000.000
Recuperación de Préstamos de Corto Plazo							-
Disminución de Otros Activos Financieros		8.900.000.000	-	-	-	-	8.900.000.000
Disminución de Disponibilidades							
Disminución de Cuentas a Cobrar							
Disminución de Documentos a Cobrar			8.900.000.000				
Recuperación de Préstamos de Largo Plazo			</				